
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 408 DEL 11/12/2025/Area Tecnica

N. 655 DEL 11/12/2025 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Servizio  di  Bill  Audit  finalizzato  all'assistenza  tecnica  e
amministrativa  per  la  costituzione  di  Comunità  energetica  rinnovabili
CUP:  I72C22001080009   CIG:  B02A95FAA7.  Liquidazione  fattura
NOUSQUARE S.r.l.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO:
-  che con D.D.G. n. 1260 del30.09.2022,I'Ente risulta beneficiario di un contributo pari ad  €

10.655,20  comprensivo  di  IVA  ed  oneri  previdenziali,  per  la  costituzione  di  Comunità
Energetiche Rinnovabili (c.d. CER);

-  -  che  con  tale  contributo  gli  Enti  locali  devono  attuare  tutti gli  adempimenti indicati
nell'avviso  pubblico  di  cui  al  D.D.G.  n.  707  del  10.06.2022  al  fine  di  "Promuovere  la
sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso le Comunità di Energie
Rinnovabili e Solidali" (c.d. CER): 

- Che  la  costituenda  CER  deve  possedere  i  requisiti  di  cui  al  capitolo  2.3  delle  "Regole
tecniche per I'accesso al  servizio di  valorizzazione e incentivazione dell'energia elettrica
condivisa" delle disposizioni della Deliberazione n. 318/2020/R/eeldell'ARERA(Autorità di
Regolazione  per  Energia  Reti  e  Ambiente)  e  del  decreto  del  Ministro  dello  Sviluppo
Economico del 16 settembre 2020;

- che è necessario predisporre:
 1. una manifestazione di interesse rivolta a tutti della costituzione della CER; 
2. il progetto di fattibilità tecnico - economica della costituenda CER; 
3. atto costitutivo e statuto/regolamento della CER; 
- che deve essere richiesta al GSE (Gestore Servizi Energetici) l'ammissione al servizio
di valorizzazione e incentivazione dell'energia elettrica condivisa della Comunità;
Visto:

- il  D.D.G.  n.  1260  del  30.09.2022,  con  il  quale  è  stato  approvato  l'elenco delle  istanze
ammissibili  nell'ambito  del  “Programma di  sostegno agli  investimenti dei  Comuni  della
Sicilia” al fine di “Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani
attraverso le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”, approvato con il D.D.G. n. 707 del
10 giugno 2022;

- il  D.R.S.  n. 1369 del   03/10/2023 dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei  Servizi  di
Pubblica  Utilità  Dipartimento dell’Energia  Servizio  1 – Pianificazione  e  Programmazione
Energetica acclarato al prot. di questo ente in data 25/01/2024 con il n. 778, con il  è stato
fra l’altro concesso il finanziamento in favore del comune di Longi, con sede in via Roma, 2,
C.F. 84004070839, nell'ambito del “Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni
della  Sicilia  per la costituzione di  Comunità di  Energie Rinnovabili  e  Solidali”,   secondo
quanto  previsto  nel   quadro  economico  facente  parte  del  decreto  per  un  importo
complessivo € 10.655,20;

- con lo stesso D.R.S. n. 1369 del 03/10/2023 è stata liquidata la somma di € 4.262,08 in
favore di questo ente a titolo di anticipazione pari al 40%  del contributo per l'istituzione di
comunità di energie rinnovabili e solidali, cod. CUP n. I72C22001080009, cod. caronte n.
SI_1_31975,  dall’Assessorato all’Energia  Dipartimento Regionale dell'Energia, “Interventi
per la realizzazione dell'Azione 2.1.3 del Programma operativo complementare 2014-2020
(POC  2014/2020)  –  Sostegno  agli  investimenti  di  comunità  energetiche  rinnovabili  –
Contributi  ai  comuni  della  Sicilia  per  l'istituzione  di  comunità  di  energie  rinnovabili  e
solidali”, del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023.

Vista la determinazione a contrarre n. 319 del 28/11/2023/area tecnica n. 582 del 28/11/2023 reg.
gen.le con la quale sono stati attivate le procedure per l’affidamento di che trattasi; 
Vista la determina di affidamento n.  42  del 31/01/2024  con la quale è stato affidato il servizio di
che trattasi alla ditta NOUSQUARE S.r.l. con sede in Sant'Agata di Militello P.IVA 03716050830  per
l’importo  € 10.004,00,  di cui  imponibile €8.200,00 ed € 1.804,00 per IVA al 22% ; 
Che  la somma complessiva di €10.655,20 per le finalità di cui in premessa è stata imputata sul
cap.209101032 imp. n. 775  a valere sul finanziamento di cui al D.R.S. n. 1369 del 03/10/2023
dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento dell’Energia
Servizio 1 – Pianificazione e Programmazione Energetica;



Viste in  ultimo la  nota dell’Assessorato dell’Energia  -  Dipartimento regionale dell’Energia  in
merito ai chiarimenti sulla circolare prot. 22976 del 24/06/2025 , e fissa il termine al 31/12/2025
la  scadenza  per  la costituzione della comunità energetica e relativa rendicontazione ; 
Vista la documentazione pervenuta con nota prot.  11064 del 03/12/2025  da parte della predetta
società affidataria; 
Visto la fattura elettronica 06/25 del 03/12/2025  acclarata al protocollo generale di questo Ente
in data 04/12/2025 con il n. 11068  per  l’importo complessivo di  € 4.001,60 (imponibile 3.280,00)
compreso IVA al 22% (€ 721,60) (sulla  quale  si applicherà la “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter
del  DPR n.  633/1922, introdotto  dall’art.  1 c.  629, lettera b della L.  n.  190 del  23/12/2014 –
Applicazione  split payment”) relativa all’acconto del 40% dell’affidamento;

Accertato che la predetta società risulta in regola con gli adempimenti contributivi, giusto DURC
INPS prot. 48685004  del 10/12/2025;
Preso Atto che : 

 il CIG assegnato alla suddetta pratica è CIG: B02A95FAA7;
 il CUP assegnato al progetto è I72C22001080009 ;
 la ditta ha comunicato il proprio conto corrente dedicato agli appalti ai sensi dell’art. 3,

comma 7 della L.13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;
 si procederà alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione

trasparente” secondo la vigente normativa .
Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione

dei presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 Il d.lgs n.36/2023;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Ritenuto   pertanto che si può procedere al pagamento della  fattura sopra citata ;
Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;
Per la causale descritta in narrativa;

DETERMINA

1. Di  liquidare  ditta  NOUSQUARE  S.r.l.  con  sede  in  Sant'Agata  di  Militello,    P.IVA
03716050830 ,  la  fattura  n.  06/25 del  03/12/2025  acclarata al  protocollo generale di
questo Ente in data 04/12/2025 con il n. 11068   per  l’importo complessivo di  € 4.001,60
(imponibile  3.280,00)  compreso  IVA  al  22% (€  721,60)  (sulla   quale   si  applicherà  la
“Scissione dei pagamenti art. 17 –ter del DPR n. 633/1922, introdotto  dall’art. 1 c. 629,
lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split payment”) relativa all’acconto
del 40% dell’affidamento ;

2. Dare  mandato all’ufficio finanziario  per  l’emissione  del  NOUSQUARE  S.r.l.  con  sede  in
Sant'Agata di Militello,   P.IVA 03716050830  giusta  fattura   06/25 del 03/12/2025  per
l’importo complessivo di  € 4.001,60 (imponibile 3.280,00) compreso IVA al 22% (€ 721,60)
(sulla  quale  si applicherà la “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter del DPR n. 633/1922,
introdotto  dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split
payment”) .

3. Di dare atto che la complessiva somma di 10.655,20  è stata imputata sul cap.209101032
imp.  n.  775   a  valere  sul  finanziamento  di  cui  al  D.R.S.  n.  1369  del  03/10/2023



dell’Assessorato  regionale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  Dipartimento
dell’Energia Servizio 1 – Pianificazione e Programmazione Energetica.

4. Dare  mandato  all’Ufficio  finanziario  di  liquidare  singolarmente  le  due  fatture  ,   di
provvedere   agli  adempimenti   consequenziali  di  propria  competenza  e  trasmettere  a
questo ufficio il relativo mandato di pagamento, quietanze, equitalia e, quanto occorrente
per la rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

5. DI DARE MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento:

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei  dati sul  sito del  Comune nell’apposita  sezione “Amministrazione

Trasparente” -  sottosezione di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo
livello “provvedimenti dirigenziali ;

- permanentemente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente,
pena  la  nullità  dell’atto  stesso  (L.R.  n.  22/2008  –  art.  18,  come  modificata  dalla  L.R.
n.13/2022 – art.12, comma 24).

Il  Responsabile dell’Area Tecnica
(geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 11/12/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

816

Servizio di Bill Audit finalizzato all'assistenza tecnica e amministrativa per la costituzione di
Comunità energetica rinnovabili  CUP: I72C22001080009  CIG: B02A95FAA7. Liquidazione fattura
NOUSQUARE S.r.l.

2025

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 408 Nr. adozione generale:
11/12/2025Data adozione:

11/12/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 11/12/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 11/12/2025 al 26/12/2025

LONGI,  11/12/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


